
 

ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย  

การรักษาการแทนและการมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันปฏิบัติงานแทนผู้อำนวยการ พ.ศ. ๒๕๖๓ 

............................................................................................. 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงขอบเขตในการรักษาการแทน และการมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน

ปฏิบัติงานแทนผู้อำนวยการเพื่อให้มีแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน การบริหารงานของสถาบั นเป็นไปด้วยความ

เรียบร้อยเหมาะสมยิ่งขึ้นในปัจจุบัน มีประสิทธิภาพสูงสุด  และสอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการสถาบัน

รับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย (องค์การมหาชน) ว่าด้วย การบริหารงานทั่วไป การจัดแบ่งส่วนงานและ

ขอบเขตหน้าที่ของส่วนงาน พ.ศ. ๒๕๖๓    

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ข) มาตรา ๑๘/๑ และมาตรา ๒๗/๑ แห่งพระราชกฤษฎีกา

จัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราช

กฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับ 

มติคณะกรรมการ ในการประชุม ครั้งที่ ๗/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงออกระเบียบไว้  

ดังต่อไปนี้ 

   ข้อ ๑   ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย  

การรักษาการแทนและการมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันปฏิบัติงานแทนผู้อำนวยการ พ.ศ. ๒๕๖๓” 

 ข้อ  ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป    

 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิก“ระเบียบคณะกรรมการบริหารสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย  

การมอบหมายให้บุคคลปฏิบัติหน้าที่แทน และรักษาการแทน พ.ศ. ๒๕๕๓”    

    บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียนนี้ ที่มีข้อความซึ่งขัด

หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน        

 ข้อ  ๔  ในระเบียบนี้         

    “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

     “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล   

     “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

     “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

สำเนาคู่ฉบับ 



           “รองผู้อำนวยการ” หมายความว่า รองผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล   

    “ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน” หมายความว่า เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างซึ่งปฏิบัติงานโดยได้รับ

เงินเดือนหรือค่าจ้างจากงบประมาณของสถาบัน       

 ข้อ ๕   ในกรณีที ่ไม่มีผ ู ้ดำรงตำแหน่งผู ้อำนวยการ หรือผู ้อำนวยการไม่อาจปฏิบัติหน้าที ่ ได้  

ให้รองผู้อำนวยการที่มีอาวุโสตามลำดับรักษาการแทน ถ้าไม่มีรองผู้อำนวยการหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ 

ให้คณะกรรมการแต่งตั้งกรรมการหรือผู้ปฏิบัติงานของสถาบันคนหนึ่งเป็นผู้รักษาการแทน    

   ให้ผู้รักษาการแทนตามวรรคหนึ่งมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้อำนวยการ  

   ในกรณีที่มีกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งอื่นแต่งตั้งให้ผู้อำนวยการเป็นกรรมการ

หรือให้มีอำนาจหน้าที่อย่างใด ให้ผู้รักษาการแทนเป็นกรรมการหรือมีอำนาจหน้าที่เช่นเดียวกับผู้อำนวยการ

ด้วย แล้วแต่กรณี             

  ข้อ  ๖  อำนาจในการสั ่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การปฏิบัติงาน หรือการดำเนินการอ่ืน 

ที่ผู้อำนวยการพึงปฏิบัติหรือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่      

   ถ้ากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งนั้นมิได้ห้ามการมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของ

สถาบันปฏิบัติงานแทนผู้อำนวยการไว้  ผู้อำนวยการอาจมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันดังต่อไปนี้ ปฏิบัติงาน

แทนได้               

   (๑) รองผู้อำนวยการ         

   (๒)  ผู้ช่วยผู้อำนวยการ        

   (๓)  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันที่ผู้อำนวยการพิจารณาและเห็นว่าเหมาะสม  

 ข้อ  ๗   การมอบให้ผู้ปฏิบัติงานของสถาบันปฏิบัติงานแทนผู้อำนวยการให้ทำเป็นประกาศหรือคำสั่ง 

แล้วแต่กรณี             

 ข้อ  ๘   ผู ้ปฏิบัติงานของสถาบันซึ ่งปฏิบัต ิงานแทนผู ้อำนวยการต้องปฏิบัติงานที ่ได้ร ับมอบ  

ตามขอบเขตและวัตถุประสงค์แห่งการมอบนั้น 

   ประกาศ  ณ  วันที่   ๒๐  กรกฎาคม   พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

นายธีรพล โตพันธานนท์  

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 


